
 

 

 
COMUNE DI VEDANO OLONA 

Provincia di Varese 

 
 

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  
 
N°Generale  347 – N° Settoriale 79 AREA AMMINISTRATIVA 
 
Assunta in data  17.06.2025 

 
 
Oggetto: Avviso   pubblico   PNRR   -   misura   1.4.4.  'Estensione dell'utilizzo  

dell'Anagrafe  Nazionale  Digitale  (ANPR) - Adesione   allo   Stato   Civile   
Digitale   (ANSC)  - Cup H51F24005080006  - Cig B74139007B - Affidamento 
diretto del servizio  di  attivazione Archivio Nazionale Informatizzato dei 
registri dello Stato Civile alla Ditta Kibernetes Srl.      

 
 

IL RESPONSABILE CON FUNZIONI DIRIGENZIALI 
 

Premesso che questa Amministrazione ha partecipato, fra gli altri bandi promossi 
dal PNRR per la digitalizzazione, anche a quello relativo alla misura 1.4.4. “Adesione allo 
Stato Civile Digitale (ANSC)”; 

 
Considerato che verranno digitalizzati gli atti di Stato Civile con le principali 

funzionalità di seguito elencate: 
 

1. creazione e redazione dell'atto, utilizzando un wizard interno che consente di 
eseguire la raccolta dei dati in modo facilitato e lineare; 

2. gestione della documentazione digitale allegata agli atti: raccolta ed invio ad 
ANSC; 

3. gestione delle firme di chi sottoscrive l'atto e/o l'invio tramite sottoscrizione 
digitale e firma dell'Ufficiale di Stato Civile; 

4.  gestione delle notifiche di ANSC relativamente alle trascrizioni ed annotazioni 
automatiche; 

5.  gestione della certificazione rilasciata da ANSC (estratti, certificati e copie 
integrali); 

6.  gestione consultazione degli atti digitali redatti dai Comuni subentrati in ANSC e 
relative annotazioni; 

7.  consultazione di tutti gli atti legati ad un cittadino presente in ANSC; 
8.  gestione annullamenti e cancellazione degli Atti di Stato Civile; 
9. gestione Annotazioni post-redazione dell’atto (Articoli 98, Rettificazione a seguito 

di Sentenze; 
10.  annullamenti degli eventi di stato civile); 
11. gestione Notifiche Anagrafiche generate in ANPR da ANSC a chiusura del 

procedimento di stato Civile; 
 

Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare la procedura per garantire lo 
svolgimento delle attività necessarie al raggiungimento degli obiettivi previsti dall’avviso 
di cui all’oggetto; 

 



 

 

Considerato che, il Comune deve procedere all’affidamento del servizio 
contrattualizzando con il fornitore entro i termini stabiliti dall’avviso e precisamente 
entro il 30.06.2025; 

 
Atteso che, ai sensi dell'art. 192, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 

n. 267, è necessario definire quanto di seguito: 
 

a) il fine che il contratto intende perseguire: raggiungimento degli obiettivi previsti 
nell’avviso di cui all’oggetto; 

b)  oggetto del contratto: attivazione Archivio nazionale informatizzato dei registri 
dello stato civile; 

c)  forma del contratto: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), 
del Decreto Legislativo 18.04.2023 n. 36; 

d)  termini, modalità e condizioni: affidamento mediante trattativa diretta sulla 
piattaforma MePA e lettera di affidamento; 

 
Preso atto che è stata avviata la trattativa diretta sulla piattaforma MePA di 

Consip spa n. 5428001 con il fornitore Società Kibernetes S.r.l. di Silea (TV), partita 
I.V.A. 01190430262 e che, in seguito alla suddetta trattativa, il fornitore ha inviato 
propria offerta di importo pari ad € 6.700,00.= oltre IVA, per i servizi da acquisire; 

 
Ritenuto pertanto procedere alla fornitura mediante affidamento diretto con unico 

fornitore in MePA di Consip spa e vista la trattativa diretta, identificata dalla RDO n. 
5428001, generata sul portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione con la 
Società Kibernetes S.r.l. di Silea (TV), partita I.V.A. 01190430262 per un importo di € 
6.700,00.= oltre IVA; 

 
Acquisito contestualmente da ANAC, il codice Cig B74139007B; 
 
Dato atto che a questo progetto è stato assegnato il codice CUP n. 

H51F24005080006; 
 
Acquisita agli atti di settore, la regolarità contributiva dell’operatore economico, 

con sede legale in via G.Galilei,1 Silea (TV), P IVA 01190430262, mediante acquisizione 
del DURC regolare (Certificato Inail_45999774 con decorrenza 26.05.2025 e scadenza 
23.09.2025; 

 
Visti: 

- l’art. 50, c. 1, lett. b) del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36, che disciplina le 
procedure sotto soglia; 

- l’art. 1, comma 450, della Legge 27.12.2006 n. 296, come modificato dall’art. 1, 
comma 130, della Legge 30.12.2018 n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale 
dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi 
telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli 
acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

- la delibera ANAC n. 582 del 13.12.2023; 
- l’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

il Decreto legislativo 14.03.2013 n. 33 e l’art. 28, comma 3, del Decreto Legislativo 
31.03.2023 n. 36 in materia di amministrazione trasparente; 

 
Richiamate:          

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 042 del 30.09.2024 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2025/2027; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 054 del 23.12.2024 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 
per il periodo 2025/2027; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 062 del 23.12.2024, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027; 



 

 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 002 del 10.01.2025 con la quale è stato 
approvato il PEG 2025/2027; 

 

 Visto l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 
 

 Visti e richiamati: 
-  il vigente Regolamento di contabilità; 
-  il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267; 
-  l’art. 42 del Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50, l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, 

gli artt. 6, commi 2 e 7, del D.P.R. n. 62/2013 e dato atto che, a seguito delle verifiche 
effettuate ai sensi dell’art. 14 del richiamato D.P.R. 62/2013 e dell’art. 5 del codice di 
comportamento comunale approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 
19.01.2023, non risultano situazioni di conflitto di interessi; 

 
Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento nonché della sua 

correttezza amministrativa espressa dal Responsabile dell’Area in intestazione e 
l’attestazione del responsabile dell’Area economico finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis, 
comma 1, del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

 
 Richiamato il decreto sindacale n. 10 del 26.07.2024, con cui venivano attribuite 
al sottoscritto Responsabile di Servizio le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di adottare il presente atto quale determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 
192 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267 nei seguenti termini:  
a) il fine che il contratto intende perseguire: raggiungimento degli obiettivi previsti 

nell’avviso di cui all’oggetto; 
b)  oggetto del contratto: attivazione Archivio nazionale informatizzato dei registri dello 

stato civile; 
c)  forma del contratto: affidamento diretto, ai sensi dell’art 50, comma 1, lett. b), del 

Decreto Legislativo 18.04.2023 n. 36; 
d) termini, modalità e condizioni: affidamento mediante trattativa diretta sulla 

piattaforma MePA e lettera di affidamento; 
 

2) di affidare, per quanto espresso in narrativa, alla Società Kibernetes S.r.l. di 
Silea (TV), P.I. 01190430262, il servizio di adesione all’archivio nazionale informatizzato 
dei registri dello stato civile, di cui alla domanda presentata da questo Comune e 
ammessa al finanziamento a valere sull’avviso pubblico del PNRR relativo alla misura 
1.4.4. “Adesione allo stato civile digitale - ANSC””, al costo di € 6.700,00.= oltre I.V.A. 
nella misura di legge e, quindi, per un totale complessivo pari a 8.174,00.= 
 

3) di specificare che le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’offerta 
tecnico-economica agli atti e che il contratto di affidamento sarà stipulato ai sensi e 
secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14, del Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 
50 mediante lettera commerciale; 
 

4) di prendere atto che si tratta di servizi finanziati interamente con fondi PNRR e 
che il finanziamento sarà riconosciuto a seguito del conseguimento del risultato atteso; 
 

5) di impegnare la somma complessiva di € 8.174,00.= (I.V.A. inclusa) a favore 
della Società Kibernetes S.r.l. con imputazione alla missione 1, Programma 8 (cap. 
10110323 – id 100912) del Bilancio 2025/2027, esercizio 2025 gestione competenza, 
dando atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà al termine della chiusura del 
progetto PNRR di cui in oggetto e, presumibilmente, entro il 30.06.2025; 
 



 

 

6) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 15 del 
Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36 è la sottoscritta dott.ssa Monica Martinelli, 
Responsabile dell’Area Amministrativa; 
 

7) di dare atto che sono rispettate le norme di cui alle Legge 13.08.2010 n. 136 in 
merito alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

8) di dare altresì atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.L.vo 18 agosto 
2000 n. 267 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di 
cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio, nonché con le vigenti regole di finanza pubblica; 
 

9) di comunicare l’adozione della presente determinazione alla Giunta Comunale; 
 

10) di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dell’Area Finanziaria 
per i provvedimenti di sua competenza; 
 

11) di dare atto, infine che, la presente determinazione è soggetta agli 
adempimenti e alle pubblicazioni di cui agli artt. 23 e 37 del Decreto Legislativo 
14.03.2013 n. 33. 

 
 

 
 
 
Per la spesa totale di: 8.174,00 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  MONICA MARTINELLI 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

CREDITORE CAPITOLO/ARTICOLO IMPORTO ANNO CIG 

KIBERNETES SRL 10110323 - 1 8.174,00 2025 B74139007B 


		2025-06-19T09:33:41+0200
	Approvo il documento




